
Mapa severní oblohy – říjen 2017
Platí na celém území ČR

1. 10. ve 23.00 SELČ
15. 10. ve 22.00 SELČ

30. 10. ve 20.00 SEČ

sever

jih

zá
pa

d

východ

Herkules
Kefeus

Pastýř

Štít

Had

Hadonoš

Drak

Velká
Medvědice

Malý
Medvěd

Polárka

Jižní ryba

Sochař

Kasiopeja

Perseus

Vozka

Andromeda
Trojúhelník

Pegas

Labuť

Lyra

Šíp

OrelDelfín

Kozoroh

Vodnář
Střelec

Capella

Vega

Deneb

Altair

Fomalhaut

Žirafa

M31

M33

M13

Uran

neptun

Severní
Koruna

M92

M11

M2

M81M82

χ, h Per

M39

M51

M27
Cr399

M15

Rys
Blíženci

Beran

Býk

Ryby

Helix

Ještěrka

Kulová hvězdokupa
Otevřená hvězdokupa
Galaxie
Mlhovina
Planetární mlhovina

Velryba

Eridanus

M45 Plejády

M101

M57

planety
Merkur – nepozorovatelný
Venuše – ráno nad východem
Mars – ráno nad východem
Jupiter – nepozorovatelný
Saturn – večer nad jihozápadem
Uran – na obloze celou noc v Rybách
Neptun – na obloze téměř celou noc kromě jitra ve Vodnáři

zajíMavosti na obloze
1. Planetka č. 704 Interamnia v opozici se Sluncem (9,9m)
5. Těsná konjunkce Venuše s Marsem
5. Měsíc v úplňku (18.40 UT)
6. Měsíc v konjunkci s Uranem
8. Merkur v horní konjunkci se Sluncem
9. Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 366 855 km)

12. Měsíc v poslední čtvrti (12.25 UT)
17. Měsíc v konjunkci s Marsem
19. Uran v opozici se Sluncem
19. Měsícv v novu (19.12 UT)
21. Maximum meteorického roje Orionid
25. Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 154 km)
26. Jupiter v konjunkci se Sluncem
27. Měsíc v první čtvrti (22.22 UT)
29. Planetka č. 2 Pallas v opozici se Sluncem (8,2m)
29. Planetka č. 7 Iris v opozici se Sluncem (6,9m)
30. Konjunkce Měsíce s Neptunem
Všechny časové údaje uvedeny ve Světovém čase (UT).  
Středoevropský letní čas (SELČ) = UT+2 h, SEČ = UT+1 h.  
V neděli 29. října končí platnost středoevropského letního času 
(SELČ). V tento den si ve 3 hodiny SELČ vrátíme hodinky zpět na 
2 hodiny SEČ.
Aktuální mapky na následující měsíc naleznete volně ke 
stažení vždy na počátku měsíce na www.astro.cz 
a www.udalosti.astronomy.cz

Algol



Mapa severní oblohy – vhodné objekty pro aMatérská pozorování – říjen 2017
Planetární nebe nám v říjnu trochu prořídne. Merkur se vrátil ke Slunci a 8. 10. je s ním v horní konjunkci. Na obloze se tak znovu objeví až koncem prosince. Venuše zůstává 
„jitřenkou“ na ranní obloze společně s Marsem. Konjunkce Venuše s Marsem se odehraje 5. 10. navečer pod naším obzorem, ale obě planety spatříme blízko sebe následující 
ráno. Venuše bude při konjunkci 0,2° severně. Dne 17. 10. nastane konjunkce Měsíce a Marsu (Měsíc 0,9° severně). Seskupení Marsu a Venuše s tenkým srpkem Měsíce krátce 
před novem spatříme 17. a 18. ráno na východě. Jupiter se 26. dostává do konjunkce se Sluncem a je tudíž nepozorovatelný. Přesune se na ranní oblohu, kde se objeví ve 
druhé polovině listopadu. Saturn je vidět zvečera nad jihozápadem, ale díky malé výšce nad obzorem, to na teleskopické pozorování už moc není. Podzimní obloze kralují 
nejvzdálenější planety. Neptun se snadno nalezne triedrem pod hvězdou lambda Aqr a Uran na tmavé obloze i pouhým okem nad omikron Psc. Obě jsou pozorovatelné téměř 
celou noc a k identifikaci poslouží mapky. V říjnu se můžeme malým triedrem podívat také na jedny z prvních objevených planetek hlavního pásu mezi Marsem a Jupiterem. 
Jasnější Iris se pohybuje pod Hamalem v Beranu a slabší Ceres proplouvá vodami řeky Eridanu. Aktuální pozici pro okamžik pozorování vám i na mobilním telefonu on-line 
vygeneruje třeba stránka heavens-above.com pod odkazem Asteroidy.
Tradičně kolem 21. října vrcholí aktivita meteorického roje Orionid, letos nastává krátce po novu, takže pozorování nebude rušit Měsíc.
Po silné kometární první polovině roku je momentálně nejjasnějším objektem tohoto druhu vlasatice s označením C/2017 O1 (ASASSN). Je ve výborné pozici pro pozorování - 
pohybuje se z Persea do Žirafy a stane se tak cirkumpolární. Jenom je trochu slabší, než naznačovala původní předpověď. K jejímu spatření je zapotřebí opravdu tmavá obloha, 
kometa má velkou difuzní komu s malou plošnou jasností a minimální centrální kondenzací. Při zářijovém novu byla na šumavské obloze krásná v binaru 25×150, dobře viditelná 
v triedru 15×70 a na hranici viditelnosti v 12×50. Přísluním projde v polovině října, tak snad se ještě ukáže v trochu lepším světle. Aktuální pozici pro okamžik pozorování vám 
opět  on-line vygeneruje stránka heavens-above.com pod odkazem Komety nebo si lze stáhnout vyhledávací mapku na http://cometchasing.skyhound.com.

–6°

–8°
1/10

1/11
1/12

1/1/2018

λ
83

23 h 10 m 23 h 00 m 22h 50 m

V ODNÁ Ř+10°

+8°

+6°

1/10

1/11
1/12 1/1/2018

1/2

µ

ν

ο

R Y B Y

1h 50 m 1h 40 m 1h 30 m

H
vě

zd
ná

 v
el

ik
os

t 4

5
6
7
8
9

H
vě

zd
ná

 v
el

ik
os

t 4
5
6
7
8
9

Uran

Neptun


